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ABSTRAKT

Prevalence nadváhy a obezity se celosvětově neustále zvyšuje. K nárůstu

dochází nejen mezi dospělou populací, ale také u dětí a adolescentů. Rozvoj nadváhy

a obezity v dětství představuje významné zdravotní riziko v dalším životě. Nadváha

a obezita způsobuje vznik celé řady sekundárních onemocnění, například diabetes II.

typu nebo kardiovaskulární onemocnění. V posledních letech se proto objevují snahy

nárůst prevalence nadváhy a obezity zastavit. Tyto snahy se soustředí zejména na děti

a adolescenty, kteří si návyky vytvořené v dětství odnášejí i do dospělého života. Aby

tyto kroky byly účinné, je třeba mít k dispozici informace o současném stavu

a faktorech ovlivňujících rozvoj nadváhy a obezity. Na tyto faktory by pak měla být

cílena primární prevence.

Výzkum se uskutečnil formou dotazníkového šetření na základních školách a na

nižším stupni víceletých gymnázií v Praze a jejím okolí. V průběhu jednoho roku bylo

rozdáno 1 897 dotazníků. Z celkového počtu 366 přijatých dotazníků bylo 225 dívek

a 141 chlapců. Tato práce se zabývá problematikou stravovacích, pohybových

a spánkových návyků dětí ve věku 11 až 13 let. Cílem bylo zmapovat současný stav

prevalence nadváhy a obezity dětí. Součástí výzkumu byla také analýza vztahu mezi

hodnotou BMI dítěte a jeho sebehodnocením.

Z výzkumu vyplynulo, že ve srovnání s CAV 2001 došlo mezi dívkami ve věku

11 až 13 let k nárůstu prevalence nadváhy a obezity, u chlapců došlo k nárůstu obezity,

ale prevalence nadváhy se snížila. Mezi faktory u nichž se potvrdil vliv na hodnotu BMI

dětí patří dosažená úroveň vzdělání rodičů, jejich povolání nebo třeba porodní hmotnost

dítěte. Potvrdil se také vztah mezi hodnotou BMI dítěte a jeho sebehodnocením, vztah

mezi volbou ideální postavy a hodnotou BMI byl signifikantní u obou pohlaví.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nadváha, obezita, děti, BMI, stravovací návyky, fyzická aktivita, délka spánku,

vzdělání rodičů, povolání rodičů

ABSTRACT

The prevalence of overweight and obesity is constantly growing all over the

world. Not only adults, but also children and adolescents are affected by this increase.

The development of overweight or obesity in childhood represents a rather significant

health risk that extends to adulthood. Both being overweight and being obese causes

various secondary diseases, e.g. type II. diabetes or cardiovascular diseases. That is why

the attempts to stop the increase of prevalence of overweight and obesity emerged in

recent years. The attempts to stop these tendencies are aimed especially at children and

adolescents, who carry the habits developed in childhood even to their adult life. In

order for these attempts to be successful, one needs to have at their disposal information

about the contemporary status and factors, which influence the development of

overweight and obesity. The primary prevention ought to be concentrating on these

factors.

The survey, which was created in the questionnaire form, was conducted in

primary schools and on the lower grade of grammar schools in Prague and its

surroundings. 1897 questionnaires were distributed throughout the whole year; 366

were given back and out of these 225 questionnaires belong to girls and 141 to boys.

This thesis focuses on the issues of the diatery, movement and sleeping habits of

children between ages 11 to 13. The main goal was to map the contemporary status of

overweigh and obesity prevalence among children. A part of the survey was also the

analysis of the relationship between the child’s BMI and how the child perceives

his/hers own body.

In comparison with CAV 2001 it was recorded that among girls aged from 11 to

13 the prevalence of overweight and obesity increased, whereas among boys only the

prevalence of obesity increased, the prevalence of overweight actually decreased. The

factors that influence the child’s BMI proved to be the parents’ highest achieved

education, their occupation or the birth weight of the child. Other essential and

significant outcomes were the relationship between the BMI of a child and his/hers

body self-perception and the relationship between the choice of the ideal body type and

their actual BMI ‒ this was particularly significant with both the sexes.
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1. ÚVOD

Prevalence nadváhy a obezity narůstá, jen v posledních dvaceti letech došlo

k více jak dvojnásobnému zvýšení počtu hlášených případů. Zvýšená prevalence

nadváhy a obezity není pouze problémem dospělé populace, ale dochází k posunu do

stále nižších věkových kategorií. Obézní dítě v předškolním věku tak již není

výjimečným jevem. Výskyt obezity v dětství přitom představuje významné zdravotní

riziko pro rozvoj celé řady sekundárních onemocnění, například diabetu II. typu,

kardiovaskulárních onemocnění, metabolického syndromu nebo vzniku artrotických

změn na kostře. Nadváha a obezita přestává být se zvyšující se prevalencí v populaci

pouze problémem osobní zodpovědnosti za vlastní zdraví, ale stává se problémem

celospolečenským, zejména ekonomickým. Představuje významnou zátěž pro

zdravotnický systém, výdaje na léčbu obézních jedinců jsou až o 25 % vyšší. Pokud

připočteme k výdajům na zdravotnictví ztrátu pracovní produktivity obézních jedinců,

vyšplhá se částka, kterou stát každoročně tratí až na 1 % HDP (Sassi, 2010). Nemůže

být proto překvapením stále se zvyšující snaha tomuto problému předcházet. Snahy

o zastavení nárůstu prevalence nadváhy a obezity se soustředí zejména na děti

a adolescenty, kteří si ať už pozitivní či negativní návyky vytvořené v dětství odnášejí

i do dospělosti. Důraz je kladen především na podporu fyzické aktivity a snížení času

stráveného sedentérním chováním. Minimálně by se děti a adolescenti měli věnovat

středně těžké až těžké fyzické aktivitě 60 minut denně. Většina dětí má však problém

i tuto minimální hodnotu naplnit. Další oblastí zájmu jsou stravovací návyky, jedná

se především o snížení energetického příjmu a zlepšení kvality jídelníčku. Objevuje

se také snaha o omezení příjmu takzvaných prázdných kalorií, například omezením

spotřeby slazených nápojů, a zvýšením konzumace ovoce a zeleniny. Jedním

z takovýchto programů probíhající v Evropě pod záštitou WHO je HEPA (European

Network for the Promotion of Health Enhancing Physical Activity) (EU Physical

Activity Guidelines, 2008).

Předpokladem pro tvorbu a implementaci opatření za účelem podpory zdravého

životního stylu je znalost současného stavu a tedy i oblastí, ve kterých je prostor pro

zlepšení. Vznik a rozvoj nadváhy a obezity je komplexní problematika, která je

ovlivněna řadou faktorů, mezi něž patří již jmenované stravovací a pohybové návyky
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nebo také délka spánku. Rozvoj nadáhy a obezity v průběhu života však může ovlivnit

i hmotnostní přírůstek matky v průběhu těhotenství. Cílem této práce je proto zmapovat

stav výše uvedených faktorů a zhodnotit možný vliv na hodnotu BMI u dětí. Práce

vznikala jako součást mezinárodního výzkumu „Změny ve fyzické aktivitě, výživě,

funkční kapacitě a adipozitě“ pod záštitou GDRI (Skupina pro mezinárodní výzkum

vlivu výživy na vývoj dětí a mládeže), CNRS (Národní centrum pro vědecký výzkum

v Paříži) a Centra pro diagnostiku a léčbu obezity při Endokrinologickém ústavu

v Praze. Zaměřena byla především na zmapování stavu stravovacích a pohybových

návyků dětí ve věku mezi 11 a 13 lety. Výzkum probíhal formou dotazníkového šetření

na základních školách a na nižším stupni víceletých gymnázií v Praze a okolí. Otázky

v dotazníku byly rozděleny do šesti tematických celků: rodinné zázemí, zdravotní stav,

režim výživy, pohybová aktivita, spánek a sebehodnocení. Součástí dotazníku byla

tabulka antropometrických údajů, mezi nimiž byla tělesná výška, hmotnost, výška

v sedě a střední obvod stehna. Tyto parametry byly po získání informovaného souhlasu

rodiče nebo zákonného zástupce měřeny ve škole v průběhu hodin tělesné výchovy.
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2. NADVÁHA A OBEZITA

Pojem obezita pochází z latinského slova obesus, které v překladu znamená

dobře živený, tučný. Z lékařského hlediska definujeme obezitu nikoliv jako nadměrnou

hmotnost, ale jako nadměrné zmnožení tukové tkáně. Procento tukové tkáně, které

se v těle vyskytuje, je závislé na mnoha faktorech. U zdravého jedince však můžeme

zjednodušeně říci, že její množství závisí na věku a na pohlaví. U mužů můžeme

o nadváze a obezitě hovořit v případě, že tuková tkáň tvoří ≥ 25 % celkové tělesné

[…]


a. Olej

b. Živočišné tuky (máslo, sádlo, smetana, lůj)

c. Smíšené tuky

42. Užíváš doplňky stravy (vitamíny, minerály)?

a. Vápník

b. Magnesium

c. Železo

d. Vitamíny

e. Doplňky stravy pro sportovce

f. Nic

g. Jiné:……………………

43. Když jsi nervózní, stresovaný/á, otrávený/á, jíš:

a. Sladké potraviny

b. Slané potraviny

44. Když jsi nervózní, stresovaný/á, otrávený/á, jíš:

a. Více

b. Méně

c. Jako obvykle
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45. Potraviny, které jíte doma v rodině, pochází: (odpovídající zatrhni X)

a. V malé míře b. Hodně c. Vůbec

1. Farmářské trhy

2. Supermarkety

3. Od prarodičů žijících na

venkově

4. Z Vaší vlastní zahrádky

46. Ve Vaší rodině se jí jídla:

a. Připravená doma

b. Zakoupená v restauraci nebo fast foodu

c. Polotovary, předpřipravená jídla

47. Pomáháš rodičům s přípravou jídla?

a. Ano

b. Ne

48. Pomáháš rodičům s nákupy nebo někdy nakupuješ jídlo sám/a?

a. Ano

b. Ne

49. Jíš u televize nebo u PC?

a. Nikdy

b. Vzácně

c. Někdy

d. Velmi často

e. Vždy
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50. Ovlivňuje některý z níže uvedených příkladů Tvůj nákup potravin? (můžeš

zaškrtnout více odpovědí)

a. Reklama (TV, rádio, internet, časopisy)

b. Cena

c. Chuť

d. Obal, vzhled, prezentace

e. Vliv potraviny na zdraví

f. Doporučení dalších osob

g. Zvědavost

h. Spontánní přání

POHYBOVÁ AKTIVITA

51. Jak bys charakterizoval/a svojí účast v hodinách tělesné výchovy?

a. Zúčastňuji se s potěšením

b. Zúčastňuji se, protože musím

c. Hodiny se mi nelíbí, protože…………………………………………

d. Jsem osvobozen/a, protože……………………………………………

52. Sportuješ mimo školu?

a. Ano

b. Ne, nemám zájem

c. Chtěl/a bych, ale nemám čas

d. Chtěl/a bych, ale nemohu si dovolit platit (cena)

53. Který sport/pohybovou aktivitu mimo školu preferuješ?………………………

54. Kolik času (v hodinách) celkem trávíš sportem/pohybovou aktivitou v průběhu

celého týdne (doma i ve škole)?…………………………………………………

55. Jak bys se charakterizoval/a z hlediska svých fyzických aktivit během jednoho

týdne?

a. Aktivní

b. Velmi aktivní

c. Sedavý/á

56. Kolik hodin denně trávíš u počítače?

a. Během týdne: ……………………

b. O víkendu: ………………………
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57. Kolik hodin denně trávíš sledováním TV/DVD/videa

a. Během týdne: ……………………

b. O víkendu:………………………

SPÁNEK

58. V kolik hodin večer chodíš spát?

a. Během týdne v létě: ……………, v zimě: ……………

b. O víkendu v létě: ………………, v zimě: ……………

c. O prázdninách/volnu: …………………………………

59. Jak dlouho trvá, než usneš?

a. Méně než 30 minut

b. Více než 30 minut

60. Máš ve zvyku usínat při rozsvíceném světle nebo při zapnuté TV, hudbě nebo

počítači?

a. Ano

b. Ne

61. Máš ve zvyku se v noci probouzet a dívat se na TV, používat počítač, číst si

nebo pracovat?

a. Ano

b. Ne

c. Občas
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62. V noci se probouzíš, protože (odpovídající zatrhni x):

a. Ano b. Ne c. Občas

1. Napít se vody

2. Jíst

3. Použít WC

4. Protože se Ti zdál

zlý sen

5. Protože Ti bylo

špatně

6. Z dalších důvodů

63. V kolik hodin se ráno probouzíš?

a. Během týdne v létě: ……………, v zimě: ……………

b. O víkendu v létě: ………………, v zimě: ……………

c. O prázdninách/volnu: …………………………………

64. Probouzíš se ráno snadno?

a. Ano

b. Ne

65. Když se ráno probudíš, cítíš se unavený/á?

a. Ano

b. Ne

66. Máš ve zvyku pít šťávy, sycené nápoje (s bublinkami) nebo energetické nápoje?

a. Ano

b. Ne

c. Občas

67. Spíš během týdne po obědě? Pokud ano, kolik průměrně hodin spíš?

a. Ano: …………………

b. Ne
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SEBEHODNOCENÍ

68. Která z výše uvedených postav nejlépe odpovídá té Tvojí?

69. Kterou z výše uvedených postav by si přáli Tvoji rodiče, abys měl/a?

70. Která z výše uvedených postav tvého pohlaví si myslíš, že by pro tebe byla

ideální?

71. Která z uvedených postav tvého pohlaví, je podle Tebe nejpřitažlivější pro

opačné pohlaví?

72. Která z postav opačného pohlaví se ti nejvíce líbí?

73. Kterou z postav mužského pohlaví bys označil/a již jako:

a. Příliš hubenou: ………………………………………………………

b. Příliš tlustou: …………………………………………………………

74. Kterou z postav ženského pohlaví bys označil/a již jako:

a. Příliš hubenou: ………………………………………………………

b. Příliš tlustou: …………………………………………………………

75. Vyber postavu, která odpovídá postavě Tvé matky.

76. Vyber postavu, která odpovídá postavě Tvého otce.
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77. Kdo nebo co nejvíce ovlivňuje Tvůj pohled?

a. Třídní učitel, trenér

b. Já sám/a

c. Rodiče

d. Kamarádi

e. Společnost, média

f. Ostatní učitelé

g. Další osoby: ………………………

h. Necítím se být ničím ovlivněn/a