**Stravovací návyky a pohybový režim současných českých dětí a adolescentů ve věku 11-13 let**

Typickým znakem současné populace je vysoká prevalence nadváhy a obezity alimentárního typu, spojená primárně se špatnými stravovacími návyky a hypokinezí. Životní styl rodiny formuje návyky i tělesnou konstituci dítěte. Rozvoj nadváhy a obezity již v dětském věku je fenomén s velmi vysokým rizikem zdravotních i sociálních komplikací v období adultním, který výrazně zatěžuje ekonomiku vyspělých států. Léčba nejen samotné obezity a jejích metabolických následků, ale zejména velmi četné řady komorbidit představuje podstatné procento nákladů na zdravotní péči jednotlivých států. Jak diplomantka ve své práci uvádí: „Předpokladem pro tvorbu a implementaci opatření za účelem podpory zdravého životního stylu je znalost současného stavu a tedy i oblastí, ve kterých je prostor pro zlepšení.“ Diplomový projekt pak představuje pilotní studii mezinárodního projektu Skupiny pro mezinárodní výzkum vlivu výživy na vývoj dětí a mládeže, která pod záštitou Centra pro diagnostiku a léčbu obezity Endokrinologického ústavu v Praze probíhá i v České republice.

Projekt je koncipován jako dotazníkové šetření v oblasti rodinné anamnézy, zdravotního stavu dítěte a rodiny, režimu výživy, pohybové aktivity a spánku, se specifikací pro různé věkové kategorie, doplněném stanovením vybraných antropometrických parametrů. Česká pilotní studie – diplomový projekt proběhl ve věkové kategorii 11-13letých dětí na základních školách a víceletých gymnáziích v Praze a blízkém okolí. Ochota participace byla, jako již v poledních letech tradičně, velmi malá. Zejména v důsledku záporného postoje jedinců s nadváhou došlo k negativní selekci ve vztahu k reprezentativnosti souboru.

Členění práce odpovídá doporučenému schématu. Teoretická část je přehledná, podává doposud známé informace o sledovaných markerech. Výsledky DP jsou jasně a srozumitelně prezentovány jak textovou formou, tak formou grafickou a tabelární. Protože se jednalo o pilotní projekt, bylo součástí diplomového projektu i zhodnocení technických problémů výzkumu, srozumitelnosti dotazníkových položek atd. Diskuse je obsáhlá, relevantní ke sledované problematice. Závěr přehledně a shrnuje hlavní výsledky ve vztahu k cílům výzkumu.

Diplomová práce je po formální stránce pečlivě zpracovaná, bez zjevných formálních nedostatků. Literární zdroje jsou jednotně a správně citovány. Do přílohy diplomátka umístila žádost o umožnění výzkumu pro ředitele škol, informovaný souhlas pro rodiče a použitou verzi dotazníku.

Zapojení diplomantky do projektu bylo spontánní a iniciativní. V rámci velmi náročného sběru dat i samotného zpracování a interpretace výsledků projevila velkou míru samostatnosti, schopnosti vlastního rozhodování a vedení projektu.

Vytyčené cíle diplomové práce byly splněny. Práce odpovídá požadavkům na diplomové práce v odborném magisterském studiu a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze, dne 1. 9. 2015

doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.